5098 De modis illarum explicationum S. Augustini ait Marfilus, non pati calumniam, [quia veri sunt, & Apostoli autoritas accepta ad illos sensus est manifestè vera. Sed aliquibus videtur, non sufficere illos modos. Ideò isti dicunt aliter, quod secundum Damascenum lib. 2. de Fide orthodoxa, cap. ult. & penultimo, Diuina voluntas est duplex, scilicet voluntas antecedentis, & voluntas consequentis: non quòd diuersitas sit ad intra, quæ impossibilis est in Deo, cum summè simplex sit; sed propter alias, & alias

conditiones voliti, &c.] Istorum à Marfilio in-nominatorum vnus est S. Thomas 1. p. *quæst.* 19. *art. 6. ad 1.* vbi relatis modis duarum illarum explicationum S. Augustini, subiecit 3. S. Damasceni, [vt intelligatur verbum Apostoli de voluntate antecedente, non de voluntate consequente. Quæ quidem distinctio non accipitur ex parte ipsius voluntatis diuinæ, in qua nihil est prius, vel posterius; sed ex parte volitarum. Ad cuius intellectum considerandum est, &c.] In quibus prosequitur explicationem 3. S. Damasceni. Atque vt se gerit S. Thomas, sic etiam Molina, & alicubi vtriusque, agnoscentes Sanctum Augustinum in aliis locis, Prosperum, Fulgentium, innumerofque PP. ipso anteriores, ac posteriores, Theologos etiam Scholasticos veteres, è quibus dignè legi Gerardus Senensis Augustinianus in 1. *dist. 49. quæst. vnica*, præbuisse assensum explicationi 3.

5099 Quod Marfilus ait de arduitate frederandi libertatem creatam cum infallibilitate diuinæ præscientiæ, nos etiam dicimus: quanquam simul sentiamus, modum quo confociamus, esse longè minus arduum, quam quo Thomistæ modernique hi difficultati consurgenti, si infallibilis præscientia anteuertat prioritate naturæ, adiungunt aliam decreti diuini per se efficacis præuentionis sic, fundantisque præscientiam. Cuius, & decreti antecessio, quomodo conciliari possit cum contingentia, & libertate actus nostri prædeterminati, ac præcisi, ænigma est superans captum nostrum. Acceditque ex Gerardo Senensi in 1. *dist. 38. quæst. vnica, art. 2.* [quia si præocupatio diuinæ voluntatis daret futuris contingentibus, quod essent infallibiliter cognoscibilia, sequeretur quòd illa futura contingentia, super quæ non potest cadere præceptio diuinæ voluntatis, non essent ab eo cognita: quod pater esse falsum. Nam peccata, quæ sicut in futuro, sunt talia contingentia, & super ea non potest cadere præceptio diuinæ voluntatis; & tamen sunt infallibiliter cognita à diuino intellectu.] Quem nodum ultra alios *art. 1. ex 5. Contra istam antecedentem opinionem*, stringit subtiliter Gerardus.

5100 Verba illa, [Præcedit præscientia voluntatem creatam, & actus eius, nec ab ea quouis modo dependet,] extant in Marfilio; sed taliter, vt modum nostrum theologizandi circa præscientiæ de futuris contingentibus, & liberis voluntatis creatæ mirabiliter stabiliant. Prænotarat Marfilus aliqua in 1. p. *art. 2. digesseratque septem conclusiones in p. 2.* tamque hæc, quam illa sunt aequè similia nostris placitis, ac ovum ovo. Obiecerat secundò in contrarium: [Tunc diuina præscientia in his, quæ dependent à voluntate libera, dependente videbitur ab ipsa voluntate. Cuius Consequens est absurdum. Et pater Consequentia, quia voluntas est libera ad vtramque partem; & sicut elegerit, ita diuina præscientia præciserit. Ergo potest facere, vt præscientia sit de A eligendo, & præscientia sit de contradictorio ipsius A, non eligendo A. Confirmatur sic, quia, stante casu, quo Deus æternaliter præciserit, A producendum liberè per voluntatem, adhuc voluntas potest in contrarium, per conclus. 3. & 2. Ergo potest facere, quòd nunquam præciserit A, sed eius contrarium. Et vltra, ergo diuina præscientia absque dubio dependet à voluntate creatæ. Tertiò, quia ad minus, iuxta illam

illam conclusionem sequitur, quod in potestate voluntatis creatæ est facere, quod Deus ab æterno scieuerit A esse futurum, vt si non velit facere A. Ergo adhuc præscientia Dei videbitur dependere à libertate volutatis creatæ.] Hæc obiectiones tritæ sunt, & graues semper contra modum, quem cum Marfilio accuramus ad declarandam præscientiam de actu contingenter, & liberè futuro voluntatis creatæ, non innoxiam decreto præuicè efficaci.

5101 Respondet autem Marfilus: [Ad 1. rationem negetur, quod inferatur apud benè videntem, scilicet quod diuina præscientia respectu horum, quæ dependent à voluntate libera, dependeat à voluntate libera; quia cum sit Deus, à nullo dependet. Ad probationem Consequentiam conceditur totum Antecedens, & conceditur quod possit eligere A, & possit non eligere A: & negetur Consequentia, cum inferatur: Ergo potest facere, quod præscientia sit de A, &c. quia facere, quod præscientia Dei esset de A, esset facere Deum, vel aliquid in Deo, quorum nullum est possibile. Abyssus enim scientiæ diuinæ, sine hoc quod dependeat à voluntate, simul scit quæ voluntas eliget, quasi omnia lustrando antequam fiat, & cum sunt; videt enim omnem declinationem voluntatis sine hoc, quod ab ea dependeat quouis modo.

5102 Ad confirmationem conceditur quod stat, quod Deus præviderit A, & quod voluntas potest in contrarium. Et cum inferatur, ergo potest facere, quod Deus nunquam præviderit A: Adam 9. 2. *dub. 2. conclus. 7. 3. Libri*, concedit Consequentiam, & Consequens. Et credo, quod negaret Consequentiam, quæ inferatur: Ergo præscientia dependet à voluntate creatæ. Sed quidquid sit, de mente tanti Doctoris non rimando, credo quod tutius sit, primum Consequens distinguere, cum inferatur, Ergo potest facere, quod Deus nunquam præviderit A. Quia vel intelligitur sic, quod potest facere aliquid, ad quod sequitur, Deum non præuidisse A. Quæ vel intelligitur sic, quod potest facere voluntas creatæ; tamen ad hoc non sequitur, quod præuidentia dependeat ab ea. Aliter potest intelligi Consequens, quod possit aliquid agere circa præuisionem diuinam; & tunc non valet Consequentia 1. quia circa illam omnino nihil facere potest creatæ voluntas; quauis enim in oppositum possit eius, quod est præuisum, tamen non stat quod feratur in oppositum, & sit præuisum.

5103 Ad 3. sicut ad 2. quia Adam in loco prædicto concedit Consequens, quod inferatur: Ergo autem non audeo ad tanta proflire; sed in solido volens, prout Deus dederit, permanere, concedo quod voluntas libera possit facere aliquid, ad quod sequitur, Deum ab æterno præuidisse A; & etiam potest aliquid, ad quod sequitur, ab æterno non præuidisse A. Et sic concedendo, nego vltimam Consequentiam, quæ inferatur, quod præscientia dependeat à voluntate, &c. Alio modo potest intelligi Antecedens, quod sequitur ex 3. conclus. quod in potestate voluntatis sit facere aliquid circa diuinam præuidentiam, ita vt antè dictum est. Et sic nego, quod sit in potestate voluntatis creatæ; præcedit enim præscientia voluntatem, & actus eius, nec ab ea quouis modo dependet, vt dictum est.] Hucusque Marfilus.

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

5104 Qui refugit admittere loquutiones tum de dependentia præscientiæ diuinæ à voluntate creatæ, tum de hac faciente, vt de suo determinato actu habeatur illa à Deo; quia videri possunt denotare in illa imperfectionem subiectionis ad hanc, & sui esse ab hac participationem. Quæ intelligentiæ si secludantur, & loquutiones istæ accipiantur in sensu intento ab Adamo Godhamo, quatenus scilicet solum significant, futurationem actus amoris à voluntate creatæ esse materiam obiectiuam debitam præsupponi, vt ab intellectu increato cognoscatur futurus actus amoris; & casu quo non præsupponeretur, sed futurius oppositi actus odij, esset is actus, qui cognosceretur. Ad quem cum voluntas creatæ tam fuerit proximè potens, quam ad amoris actum, deducitur, potuisse proponere intellectui diuino aliam materiam obiectiuam, quam cognosceret; & hac ratione facere aliquid, ad quod sequeretur, Deum non præuicè futuritionem actus amoris, vt pote quæ non esset, sed contrarij actus odij. Quo sensu concordat Marfilus cum Adamo, nosque cum vno, & altero Theologo sapientissimo; rursusque cum posteriori citata lib. 2. quæst. 16. post art. 6. ad 4. rationem principalem contra suppositum, ante art. 1.

5105 Quod si aliquando vramur loquutionibus, ad quas trepidauit Marfilus, sunt temporum decursu magis manifestæ, audiunturque quin detorqueantur ad eos absurdos sensus. Veritas est similes ille; si præscientia Dei diceretur contingens. Vnde ad rationem anteriorem transcriptis respondet: [Diuina præscientia, cum sit Deus, est summè necessaria; tamen benè scit, futura contingenter euenire. Negetur quod assumitur, quod omnis scientia sit contingens; quæ scit aliquid contingenter.] Et rursus cum ad rationes principales productas initio quæstionis, [Concedatur ad 2. quod Deus contingenter præciserit futura; possit enim facere, quod nihil esset futurum, vt si nihil vellet producere. Et negetur Consequentia, cum inferatur, Ergo aliquid contingens est in Deo; quia licet contingenter præsciat, tamen illa præscientia est res necessaria, quia est Deus. Sicut licet contingenter sit creans, tamen cum creat, creans est res summè necessaria, quia est Deus. Multa enim contingenter de Deo dicuntur; quæ tamen supponunt pro diuina essentia, quæ est necessaria. Vt Deus contingenter est Dominus; tamen Dominus ille est quid summè necessarium. Hæc enim significant habitudinem Dei ad creaturas, quæ potest Deo non competere; proter absentiam creaturarum; supponunt enim pro re necessaria, scilicet pro Deo. Sic olim is Theologus, cum tamen iam in recenti Theologia, actuosius discussis constitutivis actuum liberorum diuinæ voluntatis, pariterque constitutivis actuum contingentium diuini intellectus, quisque facile se expediret à nominis tritis, quibus si inuolutum sensit Marfilus.

5106 De quo impedito etiam nominibus ad rationem 5. sequentem; noto fauere re ipsa nobis in asserenda potestate voluntatis nostræ ad impediendam diuinam præscientiam de actu suo contingenti, & libero; agnosceretque veritatè axiomatis illius, de quo in sect. 215. & in aliis ibi citatis: *Quidquid ex inimpedibili per necessariam Consequentiam sequitur, hoc inimpedibile est, & necessarium.*

Sf

Cum

Cùm enim obiectum fuisset, [Sequitur bene, Deus scit, Socratem cras peccare : ergo Socrates peccabit cras. Ergo in cuius potestate non est impedire Antecedens, in eius potestate non est impedire Consequens. Tenet Consequentia, quia posito Antecedente bonæ Consequentia, semper ponitur eius Consequens, vel sic esse, sicut per ipsum significatur. Sed in potestate Socratis non est impedire Antecedens, cùm Socrates non possit impedire diuinam scientiam. Ergo in eius potestate non est impedire Consequens, scilicet non peccare. Ergo sequitur, quod necessarid peccabit. Ergo de primo ad vltimum valebit Consequentia : Deus scit, Socratem cras peccaturum. Ergo Socrates necessarid peccabit. Ergo scientia futurorum tollit contingentiam.]

5107 Huc argumento dicit : [In potestate Socratis est facere, quod Antecedens ; Deus scit, Socratem peccaturum cras, nunquam fuerit verum, quia in potestate sua est non peccare : quod si non faceret, hoc antecedens non fuisset verum, cùm Deus non præsciat fallum. Ad probationem illius conceditur, quod Socrates non potest impedire diuinam scientiam, nec ita est Antecedens illius Consequentia ; sed bene potest impedire, quod propositiones significantes diuinam scientiam esse respectu suorum actuum futurorum, quos faciet liberè, nunquam fuerint veræ ; sicut potest liberè non facere ea, quæ ipsæ propositiones significant eum facturum, quia liberè talia faciet. Imò conceditur hæc diuisa ; Propositionem veram, quam Deus scit esse veram, Socrates potest facere nunquam fuisse veram ; vt hanc, *Socrates peccabit cras*, quæ ponatur vera, & ex consequenti Deus scit, esse veram. Vnde vocetur ipsa *A*, & arguatur sic : *A* Socrates potest facere, nunquam fuisse veram, quia potest non peccare. *A* est propositio vera, quam Deus scit esse veram. Ergo propositionem veram, quam Deus scit esse veram, Socrates potest facere nunquam fuisse veram. Si dicatur, ponatur in esse, hoc facit Socrates nunquam fuisse verum, demonstrando *A*, non enim oportet subiectum remanere, ponendo propositionem in esse. Eodem modo est in potestate Socratis facere, quod hæc nunquam fuerit vera, Deus scit Socratem peccaturum cras ; si enim non peccauerit, Deus nunquam præscivit. Si autem per Antecedens intelligas ipsam diuinam præscientiam, vera esset Minor, quia diuinam præscientiam Socrates non potest impedire. Sed illa non est Antecedens Consequentia, quia non est propositio inferens : quod tamen præiudicium respectu Socratis, potest facere, nunquam respectu sui fuisse.]

5108 Hæc ; & alia Marsilius ad illam difficultatem, conuenitque in re nobiscum. Etsi quia voce *præscientia* de futuro contingenti, & libero arbitrij creati significari præcipue autumat eam quoad suam entitatem, & entitatem, seu quoad rationem intellectiōnis essentialis diuinæ ; idcirco non in omnibus fatetur, vt Nostri solent. Nam vltra intellectiōnem essentialē, alij significari etiam principaliter putant formalitatem quandam contingentem, intrinsecam Deo ; alij extrinsecam quid : & vtrique diuisi sunt in multos opinandi modos. Iuxta quos loquuntur sine perplexitatibus Marsilij, ad verba magis, quam ad rem pertinentibus, vt abundè perspicitur ex transcriptis. Simulque patet, quo sensu ille

dixerit, præscientiam neutiquam dependere à voluntate creata, actibusque eius : quo item præscientiam præcedere ipsa. Præterquam quod præcedentia præscientiæ denotare potest prioritatem penes æternitatem : quæ prioritas, nisi simul sit nature, & causalitatis, habensque connexionem cum actibus, non pertinet ad propositum.

Videtur Marsilius habuisse præ oculis ad imitationem Petri Alliacenensis in 1. quæst. 11. arr. 3. Nam & hic inquit : [Tertid sequitur, quod licet scientia Dei sit necessaria, & non contingens, nec dependeat ab aliquo ad extrâ ; tamen nullius futuri contingentis enuntiabilis ipse est necessarid scientia ; sed quolibet tali demonstrato, veritas istius propositionis, *Deus scit hoc contingenter*, dependet ex aliquo ad extrâ. Patet satis. Quartid sequitur, quod licet Deus necessarid sciat, omne contingens enuntiabile verum, esse verum, tamen nullum tale necessarid scit esse verum. Et ita licet Deus necessarid sciat illam yniuersalem, tamen purè contingenter scit quamlibet eius singularem. Prima pars patet, quia Deus necessarid scit, alterum illorum esse verum, &c. Secunda pars patet, quia neutrum contradictorium scit necessarid esse verum, &c.] Sed immediatè ante hæc dixerat : [Secundid sequitur, quod aliquod futurum contingens enuntiabile Deus præscit, & ab æterno præscit ; & tamen in potestate creaturæ est facere aliquid, vnde sequitur, Deum illud non præscire, nec vnquam præsciuisse. Patet, quia sit *A* aliquid quod potest creatura rationalis liberè facere, & tamen non faciet : tunc Deus præscit, & ab æterno præscit, quod *A* non eueniet : & tamen in potestate creaturæ est facere, quod *A* eueniet, & consequenter, quod Deus sciat quod eueniet, &c.] Circa finem præterea articuli scribit : [Si autem dicatur, si Deus sciat, Sortem peccaturum in *A*, Sortes peccabit. Consequentia est necessaria, & Antecedens est verum. Ergo Consequens, & Antecedens non est in potestate Sortis. Ergo nec Consequens. Dico quod in potestate Sortis est facere, quod Antecedens non sit, nec vnquam fuerit verum, sicut supra tangebatur.] En affirmatam etiam ab Alliaccensi potestatem nostræ voluntatis ad sui determinati actus præscientiam diuinam impediendam. En præstitum etiam ab Alliaccensi assensum celebri proloquio, de quo in n. 5106.

5110 Et is quidem acutissimus Theologus doctrinam à se traditam aliqua cum obscuritate in verbis prioribus numeris antecedentis declarauit magis postea his aliis. [Ad 3. negatur Antecedens, & ad probationem dico primò, quod loquendo de virtute sermonis, præscientia Dei est perfectio simpliciter & summa, quia est Deus, & diuina essentia. Secundò, quod præscientia Dei de necessitate est in Deo, id est de necessitate est Deus, vel diuina essentia. Tertid sequitur, quod ex hoc nullo modo sequitur, quod omne quod Deus præscit, de necessitate præscit ; siue quod Deus respectu alicuius futuri de necessitate sit præscientia. V. g. productio Dei actiua, quæ producit Sortem, est perfectio simpliciter, & est necessaria ; & tamen non sequitur, quod Deus producat Sortem necessarid ; vel quod necessarid sit productio Sortis, quia Consequens est fallum. Quartid dico, quod ista propositio, Præscientia Dei est perfectio simpliciter, intelligitur sic, quod esse præscitum sit denominatio perfectionis simpliciter ; ita quod in vnoquoque melius sit ipsum

SECTIO CCCLXVIII.

Insuper de Marsilio.

5112 **R** Estant plura alia in hoc Doctore sententia nobis. Nam lib. 2. quæst. 16. arr. 4. quæstioni, vtrum voluntas creata suspensa ab actu, possit seipsam ad actum determinare, omnibus remanentibus aliis eisdem ; Respondet hac 2. conclud. [Voluntas sic suspensa, se liberè potest determinare ad volitionem sine nouæ bonitatis representatione superueniente, vel consideratione. Probatur sic : A principio potuit acceptare cum illa representatione. Ergo etiam suspensa potest. Probatio Consequentia, quia propter suspensionem in nullo sit impotens formare in se suum actum, impedimentis extrinsecis seclusis. Antecedens patet, quia ponitur representatum sub ratione boni. Quare ergo ex libertate sua non posset acceptasse ? Secundò sic, quia nisi voluntas, omnibus aliis eodem modo se habentibus, posset acceptare, & non acceptare, non esset libera, contra prius dicta. Consequentia tenet, quia cùm non acceptaret obiectum bonum, necessitata esset ad non acceptandam, nisi per nouum iudicium bonitatis superueniens. Ergo, omnibus eodem modo se habentibus, non posset in opposita. Ergo non esset libera. Tertid voluntas potest se determinare ad acceptationem. Ergo conclusio vera, Consequentia tenet, & probatur Antecedens ; quia hoc est de natura agentis liberi, quod se possit determinare ; nam si ab alio determinaretur, ab alio necessitaretur. Quartid sic : Representatum sub ratione boni, saltem non finali, potest voluntas non velle. Ergo post suspensionem à volendo, manente representatione boni, potest illud velle. Probatur Consequentia sic ; quia cùm voluntas naturaliter feratur in bonum, magis videtur, manente representatione boni, vt bonum est, posse illud velle, quam sic representatum posse non velle. Antecedens patet per articulum Parisiensem dicentem : *Quod voluntate existente in dispositione, in qua nata est moueri, & mouente sic disposito, quod natum est moueri, impossibile est, voluntatem non velle. Error.*

5113 Contra conclusionem, & probationes præmissas recitat 2. hanc instantiam : [Quandocumque agens est sufficienter præsens passo, eà dispositione, quæ ipsum natum est agere, & patiens pati, semper sit actio. Ergo voluntas representatum bonum vt bonum, non acceptat ; hoc est, quia ipsum non est sufficienter representatum, vt natum est moueri ; vel quia ipsa non est sufficienter disposita ad moueri. Et vltra : ergo, nisi superueniat vel noua representatio, vel noua dispositio ex parte voluntatis patientis, non poterit voluntas acceptare, &c.] Cui instantia sic occurrit : [Negetur Maior in agentibus voluntariis ; sed in agentibus naturalibus vera est. Vnde representato bono sufficienter ad mouendum, voluntas potest acceptare, & non acceptare, quia libera est ; nec oportet aliam rationem assignare, nisi libertatem voluntatis, putà videlicet, quod ideo voluntas non acceptat, quia non vult.]

ipsum esse præscitum, quam non esse, &c. Potest distingui. Vel igitur terminus, *præscitum*, potest sumi dupliciter : vel respectu futurorum ; & sic non est denominatio perfectionis simpliciter, esse præscitum, sicut nec esse causam effectiuiam rerum, quia si nulla res esset futura (quod est absolute possibile) Deus non esset præscitum ; nec tamen esset minus perfectus : sicut si nulla creatura esset, Deus non esset causa, nec tamen esset minus perfectus. Et sic esse præscitum, vel esse causam efficientem, non dicit perfectionem simpliciter ; sed posse esse præscitum, & posse esse causam efficientem, est denominatio perfectionis simpliciter, quia si esset aliquid futurum, & Deus illud non præsciret, ipse non esset simpliciter perfectus, nec esset Deus. Vel iste terminus, *præscitum*, potest sumi respectu enuntiabilium futurorum, tam affirmatiuorum, quam negatiuorum ; & sic est denominatio perfectionis simpliciter, esse præscitum ; & melius est Deo esse præscitum, quam non esse ; & ipse de necessitate est præscitum, vt patet ex dictis in prædicta ratione, &c. Et ideo esse præscitum huius futuri, quoumque demonstrato, non est denominatio perfectionis simpliciter ; sed præscitum huius, vel sui contradictorij. Et totum patet clarè ex supra dictis.] Ita Alliaccensis vincens obiectionem, non secus, ac nunc Nostri communiter, qui in actibus contingentibus, & in liberis Dei non agnoscunt perfectionem vllam extensiuam, distinctam ab intellectu, & à voluntate diuina ; sed tantum quandam defectibilem formalitatem, ac terminationem, siue intrinsecam, siue extrinsecam eidem intellectui, & voluntati.

5111 Iam quando de Alliaccensi incidit sermo, non omitam illa eius verba in articulo & puncto 2. propof. 4. [Opinio dicens, voluntatis diuinæ determinationem esse rationem cognoscendi futura contingentia, & libera voluntatis creatæ, deficit in hoc specialiter ; quia si per impossibile Deus non esset volens, tamen esset intelligens ; & sicut futura essent futura, sic propter excellentiam suæ intelligentiæ, certissimè futura cognosceret.] Verba enim hæc remouent aperte sententiam Thomistarum. Nec opponat Faiteau ea alia in eodem puncto 2. propof. 1. [Deus est præscientia omnium rerum futurarum. Probatur, quia Deus distinctè cognoscit omnes res possibles. Igitur præscit omnes futuras res. Consequentia tenet, quia Deum præscire, non est aliud, quam euidenter cognoscere res futuras. Et Antecedens probatur ex prius dictis. Et probatur, quia cùm Deus sit prima causa, nihil potest produci, ipso non comprobante. Ipse autem nobilissimè producit, scilicet per intellectum, & voluntatem, vt supponitur ; & satis patet, quia aliàs non esset ratio, quare vnum eiusdem rationis produceret magis, vel prius, quam aliud, sicut istum calorem plus, quam alium eiusdem rationis, nisi determinatio fieret à causa cognoscente, &c.] Loquitur enim de determinatione quoad individuum, non aliter ac Marsilius adductus in num. 5082. estque intelligendus non aliter, ac de hoc dixi in num. seq.

5114 3. Instantia, quam producit, est: [In omni mutatione de contradictorio in contradictorium oportet interuenire mutationem. Modò voluntatem nunc non velle, cum est suspensa, & postea velle, est transitus de contradictorio in contradictorium. Ergo oportet interuenire mutationem, ratione cuius voluntas prius non voluit, & postea vult. Maior est articulus Parisiensis, dicens sic: *Dicere, quod contradictoria possunt successivè verificari, sine mutatione. Error.* Et est Philosophi dicentis, quod necesse est in his, quæ sunt ad aliquid, hoc accidere, vt si cum antè non est duplum, nunc est duplum, mutari aut alterum, aut vtrumque. Minor nota est. Et tunc arguitur vltra ex conclus. Oportet interuenire mutationem, ratione cuius voluntas prius non voluit, & post vult. Ergo oportet, quod interueniat vel noua dispositio bonitatis in obiecto, vel noua dispositio voluntatis, propter quam vult. Et vltra, ergo omnibus eodem modo se habentibus, non potest voluntas se determinare post suspensionem.]

5115 4. Soluit sic istam instantiam: [In transitu, quo voluntas primitus suspensa, postea illud idem representatum, quod prius non voluit, acceptat, bene concurrunt mutatio, scilicet actualis positio volitionis, quæ prius non fuit in voluntate. Hæc tamen volitio non est causa impellens, vel efficiens, quod voluntas velit, quod antea non voluit; sed est sola causa formalis, quæ voluntas vult. Causa autem determinans ad hanc volitionem est sola voluntas, suâ libertate nunc acceptans quod antè non voluit acceptare, eisdem existentibus impellentibus. Sicut cum Deus dictus est causas, mutatio facta est, vel simul fiebat, scilicet positio creaturæ in esse: quæ tamen positio non fuit causa determinans voluntatem diuinam ad creare, sed effectus diuinæ voluntatis determinatæ per seipsum ad nunc creare, & non antè. Et si dicatur, quod contrariorum contrariæ sunt causæ. Ergo ex quo voluntas est primò causa non volitionis, non videtur, quod penitus eadem possit esse causa volitionis respectu eiusdem. Respondeatur, quod hoc sit verum in naturalibus agentibus, non in liberis; potentia enim rationalis potest in opposita, vt habetur 9. *Metaphys.*] Cunctæ hæc periodi demonstrant, Marsilium sensisse, voluntatem nostram, quæ in instanti *A* nec amorem, nec odium eliciat obiecti sibi indifferenter representati, eandem in *B*, omnibus iisdem remanentibus, quæ existebant in *A*, posse determinare se ad amorem præ odio, vel vice versa. Id autem Thomistis est omninò repugnans, vt qui in *B* requirant ad vnum ex his physicam prædeterminationem, quæ in *A* defuerit tam ad vnum, quam ad alterum. Et quidem, si hæc sententia supponatur vera, redduntur euanida cuncta relata ex Marsilio.

5116 Incognitus capite tertio, pag. 68. lectis foliis illis eius verbis, [Causa determinans ad hanc volitionem est sola voluntas nunc acceptans quod antè non voluit acceptare, eisdem existentibus impellentibus,] interpretatur, quatenus *Tò sola*, excludat causas alias creatas determinantes, non autem increatam. Cæterùm ex longo verborum omnium processu

compertum est excludere quamcunque causam determinantem, distinctam à voluntate egeata. Adde primò, Marsilium dicere: [Est sola voluntas suâ libertate, &c.] Si verò increata causa libertate etiam suâ determinat, dixisset falsum. Secundo Marsilium dicere: [Est sola voluntas, suâ libertate nunc acceptans quod antè non voluit acceptare, &c.] Hæc autem verba patenter excludunt causam increatam, vt pote de qua verum non sit acceptare libertate suâ in instanti *B*, amorem adulterij, v. g. non volitum acceptari in *A*. Etenim in neutro, pro neutro acceptat talem amorem suâ libertate. Tertio, Marsilium dicere, [Eisdem existentibus impellentibus.] Poterit si causa increata in instanti *B*, determinet per impulsum prædeterminationis physicæ ad vnum ex actibus contrariè oppositis, & in *A* nullam impresserit prædeterminationem, non staret, vt voluntas, quæ in *A* fuerat suspensa ab omni actu, acceptaret in *B*, eisdem existentibus impellentibus, quod in *A* non voluit acceptare.

Fassieu interpretatur aliter, scilicet quatenus Marsilium intendat amandare aliud determinans ex obiecti, & non ex subiecti parte, vnde se tenet prædeterminatio à causa prima. Fatetur, Marsilium incumbere exclusioni alius determinantis ex parte obiecti; sed & simul, æquèque alius determinantis ex parte subiecti.

Id quod clarum est primò ex mota questione de voluntate, quæ in *A* instanti abstinerit ab omni actu, an queat in *B*, omnibus remanentibus iisdem prorumpere in actum? Aut non remanent omnia eadem in *B*, si in hoc superueniret determinatio ex parte subiecti. Secundo ex probationibus conclusionis 2. necnon ex instantiis contra eam directis, ac solutionibus ipsarum, quia eò respiciunt, vt omnis determinatio antecedens exulet.

Tertio ex responsionibus in articulo 6. ad argumentum 2. principale contra suppositum questionis ante art. 1. vbi ait: [Postquam voluntas actum liberè producit in esse, determinatus est ad esse, vel fuisse; cum hoc tamen contingenter sit, quia voluntas potuit eum, omnibus suis causis impellentibus positus, nunquam produxisse.] Et inferius: [Stat, quod voluntas liberè producat suum actum volendi, non quia potest eum producere, & non producere simul; sed quia simul potest ad eius productionem, & ad eius non productionem; quia pro instanti, pro quo producit, liberè eum producit; sicque semper antea pro illo instanti & quolibet sequenti potuit ipsum nunquam producere, stantibus eisdem dispositionibus rationis, representationis, & obiecti.] Sub nomine omnium causarum impellentium, & dispositionum rationis, representationis, atque obiecti comprehendit causas etiam ex parte subiecti.

Quarto ex argumento 3. principali ante art. 1. quod huiusmodi est: [Si voluntas esset libera, vel idè dicitur libera, quia omnibus eodem modo se habentibus, potest in opposita. Et hoc non videtur, quia stante iudicio, rationis eodem, & aliis remanentibus eisdem, non videtur, si antea non voluit, postea velle; quia ex quo, illo iudicio stante, non mouebatur, sequitur quod ipsum non representauit per modum boni sufficienter, quia

quia tunc voluntas acceptasset, &c. Vel ideo diceretur libera, quia secundum alias, & alias circumstantias potest in opposita; & sic non esset plus libera, quam bruta, quia etiam illa possunt in opposita secundum alias, & alias circumstantias.] Quo in argumento fit mentio de tenentibus se non solum ex parte obiecti, nempe de indifferente iudicio rationis, sed & de aliis remanentibus iisdem. Et responsio in articulo sexto, sic se habet: [Ideo libera vocatur, quia omnibus eodem modo se habentibus, potest in opposita. Ad improbationem dictum est, in 1. rationis solutione factæ contra 4. art. conclus. 2.] Dictumque est à Marsilio ita, [vt stante eodem iudicio rationis, & aliis remanentibus eisdem, voluntas possit obiectum sibi representatum sub sufficienti ratione bonitatis ex mera libertate sua non acceptare in vno instanti, & acceptare in alio:] proinde ita est à Marsilio dictum, vt cum acceptat voluntas, absit aliud antecedenter determinans ex parte subiecti.

5117 Vterius ante art. 1. contra suppositum questionis affert Marsilium hoc 5. argumentum principale: [Illa potentia non est liberè alicuius actus productiua, in cuius potestate aliquid non est, quod ad illius productionem requiritur. Sed certum est, quod aliquid non est in potestate voluntatis, quod ad productionem dicti actus requiritur. Ergo nec ille actus liberè ab ea producitur. Tenet Consequentia, & Maior patet, quia non videtur imaginabile, quomodò in facultate libertatis sit aliquis actus, & tamen aliquid necessarium pro illo actu non est in eius potestate. Minor probatur, quia ad omnis actus productionem requiritur concursus voluntatis diuinæ principaliter producentis. Modò iste concursus non est in facultate voluntatis.]

5122 Isti argumento procedit obuiam Marsilium in articulo sexto, dicens: [Quamvis aliquid requiratur, puta concursus diuinus ad voluntatis liberam electionem; tamen quia statuit se Dominus cum libera voluntate concursurum, qualitercumque eligeret, & qualitercumque eligere vellet, ad electionis productionem; ideo adhuc manet libertas voluntatis in sua potestate, vt eligat sicut liber, quia Dominus cum ea electionem liberè produceret.] Quæ solutio est eadem ipsa, quam nos ad superius argumentum adhibemus de præparato diuinæ Omnipotentie concursu effectiuo per decretum diuinæ voluntatis, vt electiuè determinemus eum concursum ad vnum actum præ alio. Taleque est superius argumentum, vt nobis insuperabile videatur, si concursus sit præparatus per decretum conexum cum vno actu determinatè. Exister enim quid requisitum necessariè ad illum, & ab illo inseparabile, nonque constitutum in nostra facultate, seu quod poni, aut non poni non sit in nobis.

5123 Incognitus non pensitavit æquâ lance verba Marsilij, cum respondet supra, non docere aliud, quam quod cum diuino concursu manet creata libertas; & Thomistas non inficari id. Sed quis, nisi deliraret, diceret, Catholicissimos Thomistas id negare. Allegantur superiora verba ad ostendendum, incolumitatem libertatis create, non obstante requisitâ dependentiâ à R.P. Gabr. de Henao, *Scienc. Med. Pars I. I.*

conkursu diuino, defendi à Marsilio non eo modo, quo à Thomistis, sed quo à nobis, prout iam ponderauimus.

5124 Responsio Fassieu adæquè est insufficiens. Ait enim, Marsilium primò velle, Dei concursum mouere voluntatem secundum modum suum, ideoque non lædere, sed perficere libertatem. Secundo, non velle, quod modus consistat in concursu simultaneo oblato à Deo per decretum indifferens, & absque concursu præuè determinatiuo. Conuenimus quoad primum, & discordamus quoad secundum, conuicti recitatis verbis Marsilij. Recurrit Fassieu ad alia in art. 2. ad quæ etiam Marsilium se remittit. Pergamus & nos ad ea.

5125 Ibi conclusio 1. est: [Quamvis voluntas hominis sit libera libertate oppositionis; tamen nullum effectum, vel actum potest, nisi virtute alicuius agentis principaliter concurrentis, & comproducentis.] Probat 2. partem, [quia voluntas in nihil potest, nisi Deo principaliter operante, cum ab eodem necessariè dependeat in agere, à quo in esse, &c.] Opponit in contrarium: [Ex quo oportet, ad actum voluntatis concurrere aliud agens superius ad voluntatem. Vel ergo concurrat naturaliter, & si sic, tunc tantum conuenit ad vnum, & sic voluntas non poterit in contrarium illius. Ergo non est libera. Vel concurrat voluntariè, & liberè; & si sic, da quod non velit concurrere, iam voluntas in nihil poterit, &c.] Quam replicam enodat ita: [Deus dando libertatem voluntati, consequenter dedit ei, vt quodcumque eligeret, cum ea ad illius electionem concurreret. Et per hoc respondeatur ad rationem in forma, dicendo quod illud agens superius liberè concurrat cum voluntate; & quod si non vellet concurrere, quod voluntas nihil produceret; sed tamen libera est, quia Deus in omnis rei electione, quam eligit, liberè secum concurrat. Et omninò, si ratio valeret, tolleretur actio naturalis, quia certum est Catholico, quod Deus liberè concurrat ad opera naturæ, sicut ad illuminationem Solis; & si non vellet concurrere, Sol non illuminaret: & tamen Sol naturaliter illuminat, quia Deus secum de lege communi productionem luminis causat. Sic suo modo dicendum est de voluntate libera.]

5126 Quibus in verbis illa, [Deus dando libertatem voluntati, &c.] illaque, [Sed tamen libera est; quia Deus, &c.] tam patentia sunt pro determinatione electiua, quam Deus nostræ voluntati reliquerit ad liberè operandum, & pro exclusionem determinationis causalis, ac præuè à Deo, vt non Interpretem, sed Lectorem tantum exposcant.

5127 Sed Fassieu ponderat primò, Marsilium dicere, [Nullum effectum, vel actum potest voluntas, &c.] Agens autem principale, & in cuius virtute aliud agit, præuè agit, scilicet prædeterminando physicè. Si sic præuè agere, ostenderit significari alicubi à Marsilio, obtinebit intentum.

5128 Secundo dicere, [Cum ab eodem necessariè, &c.] Quod autem voluntas dependeat à Deo non solum in esse, sed in operari, est Deum causare, vt voluntas causet, vt ait Marsilium libro primo, questione quadragesima, quarta, articulo primo, conclusione quinta, in collarario. Rursus Deum causare, vt voluntas causet, Sc 3

causer, est prædeterminare physicè hanc. Nihil tale cogitavit Marfilus. Cuius conclusio 5. & corollarium fuerunt: [Quavis aliqua res immediatè à voluntate Dei producatur; tamen multæ etiam producuntur ab eadem, coagentibus causis secundis. Patet secunda pars in his, quæ sunt naturaliter, medianibus causis secundis: Corollarium: Res productæ non solùm habent à Deo, ut sint; sed etiam, ut causæ sint. Probatur per conclusionem; quia agunt cum Deo in retum naturalium generatione; & hoc non habeat, nisi à Deo.] Anne hoc est dicere; habere à Deo per prædeterminationem physicam, ut causæ sint? Certè non aliud est, quàm habere à Deo suum esse, suamque simultaneam cum ipso actionem. Nisi enim ipse decernat præcingere suam Omnipotentiam ad concurrendum cum eis, non poterunt agere quidquam.

5129 Tertio dicere, comparandò causas liberas naturalibus, [sic suo modo de voluntate libera.] Ad actiones autem causarum naturalium concurrat Deus determinando, iuxta Marfilium lib. 1. quæst. 38. art. 1. in 2. conclusionis probatione 2. Verumtamen hunc locum Marfilij iam explicui in num. 5082.

SECTIO CCCLXIX.

Adhuc de Marfilio.

5130 **T**OT Marfilij locis accedant alia specialia contra prædeterminationem physicam ad peccati materiale. Lib. 2. quæst. 24. post art. 2. ad 5. rationem principalem, scribit: [Loquendo de actu positivo, dicitur quod actus, quo quis peccat, est à Deo, in quantum est quedam bonitas: in quantum autem est deformitas sibi annexa; sic est à voluntate liberè eliciente. Et cum dicitur ex B. Augustino lib. 83. qq. in 3. Deo auctore nihil sit deterius. Respondetur, quod B. Augustinus verum dicit. Vnde voluntas liberè elicit actum, quo peccat, & quantum in eo deficit, Deum prævenit; qui tamen ad actum cum voluntate concurrat, & bonitatem actus principaliter producit; statuit enim, se concursurum cum voluntate ad omnem actum, quem veller producere. Ergo non fit deterius, Deo auctore, sed voluntate malè volente.] His in verbis voluntatem deficientem prævenire Deum, quidnam aliud sit, quàm cum prioritate electiva determinare Deum, ut concurrat physicè ad materiale peccati commissionis: Deumque statueret, se concursurum cum voluntate ad omnem actum, quem veller producere, quidnam aliud sit, quàm decretum præparatum Omnipotentia ad sic concurrendum, esse indifferens ex se ad actum bonum, & prauum; ideoque hoc actu voluntatem creatam non fieri deterius, Deo auctore, quia ipsa se, & Deum determinat ad hunc actum præ illo? Legatur etiam Marfilium eodem lib. 2. quæst. 18. art. 1. conclus. 2. in solutione ad obiectivum.

5131 Sed dignissima sunt transcribi quæ habet lib. 1. quæst. 40. art. & part. 1. post conclus. 2. refutans enim eum, qui fingeret, diceretque Deum pro-

ducturum Antichristum, præsciendò peccatum necessariò, scribit: [Sed hic error non minùs grauis est, quàm præcedens, quia sic Deus esset author omnis peccati, imò principaliter author. Probatur Consequentia, quia præsciens produxisset creaturam sic, quod non posset vitare peccatum. Vnde in forma arguitur sic: Ille est principalis author peccati, qui produxit scienter, & liberè peccantem, sic quod non posset non peccare. Sed Deus est huiusmodi per te. Igitur. Probatur Maior, quia non plus potest creatura vitare peccatum sic producta, quàm ignis calefactionem. Modò manifestum est, quod Rector naturæ per ignem principalis calefacit, quàm ignis. Ergo qui sic producit creaturam, ut peccatum vitare non possit, principalis peccat, quàm ipsa creatura. Item iste, qui sic producit creaturam; & nouit, eam peccaturam necessariò, & tamen liberè facit eam, est principalis causa Antecedentis, scilicet existentia huius creaturæ. Ergo est etiam principalis causa Consequentis, quod necessariò sequitur, scilicet peccat; quod creatura vitare non potest. Et tertio, quia sic non plus posset creatura vitare peccatum, quàm leo feritatem. Est autem crudelitas leonis, & seuitia principalis à Deo, quàm ab ipso, sicut omnia naturalia principaliter sunt à Rectore naturæ. Ergo etiam peccatum esset principalis à Deo, quàm ab ipso Antichristo peccatore. Minor patet de se.] Sic disputat Marfilium aduersus enormissimum illud commentum, à quo summè distat Thomistæ. Sed eius rationes videntur mihi fore inefficaces, si ego aliunde sentirem, quod Deus scienter conseruaret Antichristum in instanti A, imprimens ad peccati materiale prædeterminationem; cum quæ ille componere non posset carentiam peccati, & quæ esset Antecedens connexum cum Consequenti malitiæ peccati, nonque minùs, quàm ignis cum calefactione, & leo cum feritate. Profiteor meam ruditatem ad reddendum discrimen.

In eodem articulo, parte & suppos. 3. inquit Marfilium; [Prauorum futurorum quedam sunt mala, ut peccata, ad quæ diuina voluntas non accedit, siue voluntas dispositionis, seu beneplaciti, quia ea detestatur Deus. Vnde talia solùm sunt à defectu voluntatis liberæ. Alia sunt bona, ad quæ beneplacitum Dei accedit, & sunt duplicia. Aliqua immediatè facit Deus; vel per causas naturales, sicut sunt, vel essent animæ, quas prauidit se creaturum, vel omnia opera naturæ. Alia sunt quæ facit cum voluntate libera, sicut sunt opera bona, quæ fiunt à libera voluntate; quorum omnium Deus est præsciens.] In suppos. 4. [Ex immensitate suæ potentia produxit hominem sic, ut posset in se formare electiones liberas bonas, & malas, &c. Ad hoc sequitur corollariè, quod sic faciendo, disposuit Dominus, ut in omni huiusmodi actus productione, quem homo liberè eligeret, ipsi homini cooperaretur. Sequitur ex præcedente, quia cum homo non sit causa prima, non potest in electionis, vel alicuius alterius rei productionem, nisi Deo coagente. Ex quo ergo homini libertatem

tatem dedit electiones in se formandi, quas sine Deo non posset facere, statuit ut concurreret cum voluntate in omni sua electione, quam vellet producere, ad eius productionem, &c. Fortè dices, quomodò concurrat Deus ad producendam electionem distortam? Dicitur primò, in electione distorta est considerata suam entitatem positivam; & hæc est quedam bonitas. Et ideo non potest illam producere voluntas, nisi coadiuta à prima causa, cum secunda causa in nullum effectum possit, nisi adiuua per primam. Secundò, in ea est considerata obliquitatem suam, & maculam, quam inducit voluntati, vel animæ; & hæc est à sola voluntate liberè deficiente in homine, qui in se distortam producit electionem. Cooperatur igitur Deus perfectioni, vel bonitati, quæ consequitur entitatem electionis; sed non maculæ, vel seuitati, quam contrahit voluntas, eligendo contra præceptum Dei contrarium præcipientis.] Hæc Marfilium primò pro concursu Dei simultaneo physico in entitatem positivam peruersæ electionis humanæ. Secundò, pro eius concursu exhibitione per decretum indifferens, seu tale, ut relinquat voluntati humanæ determinare cum, siue ad rectæ, siue ad peruersæ electionis entitatem realem. Tertio, pro non accedente voluntate Dei positiva, sed tantum permissiva, ad mala culpæ, etiam penes illius entitatis realis materiale: quod, & non tantum formale malitiæ, sit obiectum voluntatis diuinæ detestantis.

5133 Contra id postremum proferam postea verba quedam eiusdem Marfilij, quæ alicui videri possunt contraria. Nunc ex eodem articulo 2. confirmo secundum. Nam in corollario post 5. conclusionem ait: [Non est imaginandum, quod quia Deus præsciit A esse euenturum, quod ob hoc A necessariò eneniat. Quia præteritio, quam mens hominis suspicatur, in aternitate locum non habet, cum sit tota simul. Sed respectu omni futuri, si sit per Deum producibile sine medio, sicut liberè ipsum producit, ita liberè aternaliter, & presentialiter vult; sic quod sicut tu liber es, proposito tibi aliquo bono, ipsum acceptare, vel refutare, seu etiam non acceptare; ita diuina essentia, quannus animam Antichristi disposuit se aternaliter producituram, tamen liberè sine sui mutatione potest non producere eam. Si verò effectus esset dependens à creatura libera voluntate; sicut ab ea dependet liberè, sic disposuit aternaliter, ut quidquid illa voluntas elegerit, siue voluerit, se quoque ad bonitatem eorum producendorum liberè concursuram: nihilominus præsciendò aternaliter, ad quam partem ipsa voluntas liberè declinabit.] Sunt aurea verba hæc, ut quæ discernant inter modum, quo liberum Dei decretum producendi Antichristum v. g. feratur, nempe prædefiniendo absolute, & determinatè Antichristum; & quo Dei liberum decretum concurrat cum libero arbitrio eiusdem Antichristi feratur, nempe non absolute, neque determinatè prædefiniendo vnam potius, quàm alteram electionem oppositam, sed exponendo se ad concurrendum in eam, ad quam Antichristi arbitrium maluerit; & proinde voluntate Dei quasi remittente ad Antichristi voluntatem, quod Omnipotentia efficiat hanc electionem præ illa. Quia verò ex tali secundo modo liberi decreti diuini poterat quipiam inferre, Deum in incertum, &

cacè præparare concursum suæ Omnipotentia; occurrit ingeniosissimè Marfilium dicens: [Ita ab aeterno Deus decreuit coagere siue ad hanc, siue ad illam electionem in tempore, ut cum non lateat, ad quam determinaret se conditionatè, & determinabit se absolute voluntas Antichristi.]

5134 Quare verba illa Marfilij, [Si effectus, &c.] tradunt non obscure Scientiam Mediam. Eri enim denuntiant, decretum diuinum tale esse, ut non præligat vnam partem præ alia, proindeque non sit aptum medium cognoscendū infallibiliter quænam determinatè pars eligatur à voluntate Antichristi; cauent optimè, ne Deus in incertum, & cacè præparare videatur concursum Omnipotentia suæ, siquidem præparet conscius partis eligendæ sub hypothese talis decreti, & aliorum prærequisitorum. Quibus etiam statutis à Deo non potest non noscere absolute partem eligendam; nam aggregatum ex præscientia ea conditionata, & ex statuta tum præparatione Omnipotentia, tum existentia aliorum prærequisitorum, est sufficientissimum medium ad præscientiam absolute de parte eligenda.

5135 Præoccupant illis in verbis Marfilium circa annum 1490, obiectionem quam ex Thomistis aliis Gonctus tom. 2. disp. & art. 6. §. 7. pag. 174. contra nos contorsit speciosis his suis verbis: [Modus quem Deus habet agendi, iuxta Theologos Societatis, est concurrere cum libero arbitrio creato per concursum indifferens, & sine intentione, & volitione alicuius effectus particularis, cum sola intentione generali agendi quod vult creatura, quodcumque illud sit, siue bonum, siue malum, siue amor, siue odium, &c. Sed hoc est concurrere cæco, & ignorantia modo, vagè, & confusè, & quasi in incertum, eoque ferè modo, quo piscatores, qui mittunt retia in mare, vel in flumen, ignorantes quos pisces apprehendent, & in suis retibus concludent, an solcas, vel rhombos, thyanos aut salmones, &c.] Quidquid sit de solcis, &c. iam argumento satisfecerat Marfilium.

5136 Adieceratque in 3. parte eiusdem articuli 2. suppos. 5. de præscientia absolute, & visionis: [Non obstantè libertate voluntatis create, Deus ex immensitate scientia suæ aternaliter præscit quid, qualiter, & quomodò, & quando cuiuslibet create voluntas se debeat (seu potius habeat) bene, vel malè determinare. Quod enim omnia sciat, dictum est. Sed quod cum libertate, probatur; quia sicut Dei notitia respectu possibilis non ponit necessitatem illius in esse; ita immensitate cognitionis præuidens vniuersa, non necessitat præuisa ad fore. Vnde imaginandum est hic, ac si esset oculus infinitæ virtutis in percipiendo, & producendo, infinito lumine circumseptus, & necessariò omnia quæ in spatio illuminato præsentarentur, inspiceret, & cognosceret. Sed quia infinitè bonus, ad sola bona coageret: mala autem quavis videret, tamen ut ei contraria, omnimodè reprobarer.] Quod magis elucidat Marfilium in suppos. 6. sequenti, recurrens ad præsentiam futurorum in aternitate modo, quo interpretati sumus S. Thomam, cum de illo ageremus. Et inter alia scribit: [Volens imaginari, quomodò Dei scientia futurorum contingentium nullam eis necessitatem imponat, quavis sit infallibilis, non debet eam imaginari

vt præteritam, sed vt totam simul intuentem omnia sicut sunt, erunt, & euenient, contingenter ei in lumine suæ diuinitatis præsentata: in quo videt se coagere, liberèque producere ea, ad quæ suo beneplacito concurrunt; videtque liberè deficere voluntatem in malis, ad quæ non concurrunt. Sic homo contingenter videt contingentia ei in lumine præsentata. Videt enim Deus in æternitate sua, se liberè facere res; videt se liberè concurrere cum rebus, & consequenter res, quas facit, contingenter fieri, &c.] Ita Marfilins.

5137 Qui etiam extricarat, alium nodum, quem idem Gonetus in §.9. pag. 88. sic præfinit: [Ille est causa, saltem moralis, peccati, qui ponit hominem in occasionibus, & circumstantiis, in quibus præuidet, illum infallibiliter peccaturum. Sicut enim occasiones peccandi moraliter mouent, & incitant ad peccandum; ita & qui ponit hominem in illis, censetur esse causa moralis, cur ille incidat in peccatum. Sic ille, qui ducit alium ad tabernam, in qua præuidet, & certè scit, quod incidet in ebrietatem, & in ipsa ebrietate hominem interficiet, censetur esse causa moralis talis ebrietatis, & homicidij. Vnde cum Deus secundum principia Theologorum Societatis videat per Scientiam Mediam plures occasiones, & circumstantias, in quibus homo non peccabit, & plures alias in quibus infallibiliter incidet in peccatum; eumque interdum constituat in illis, in quibus præuidit, eum lapsurum, potius quàm in aliis, in quibus præsciuit illum non peccaturum, videtur esse causa moralis, cur homo peccet, &c.]

5138 Hunc, inquam, nodum, & non Gordianum, extricarat Marfilins inquit in 2. parte, art. 2. conclus. 6. [Quauis non stet, aliquod peccatum esse futurum, quin ipsum diuina scientia præuideat; tamen ex huiusmodi præuisione nullam habet voluntas creata occasionem, impulsionem, vel cooperationem, vt fiat. Prima pars patet ex 1. art. 2. probatur, quia Deum præcognoscere futurum malum, non impellit voluntatem, neque præbet occasionem, nec cooperatur ei, vt peccet. Nam si eam impelleret, vel suâ præuisione occasionem præberet, vel etiam in faciendo malum coageret, iam illud non esset malum, quia Deus non potest coagere, vel impellere in malum, vel præbere occasionem. Et hæc est mens B. Augustini 3. de lib. arb. cap. 3. dicentis: *Attende, queso, quam à cecitate dicatur, si præsciuit Deus; quoniam nihil potest aliter fieri, quam sicut præsciuit, necesse est, vt velim quod ille præsciuit. Si enim necesse est, non iam voluntate, sed necessitate id me velle fatendum est.* Et sequitur: *Cum sit Deus præsciens voluntatis nostræ, cuius est præsciens, ipsum erit. Voluntas ergo erit, quia voluntatis est præsciens; nec voluntas esse poterit, si in potestate eius non erit id, cuius ipse est præsciens.* Vult dicere, quod si ex præscientia Dei necessitas induceretur id volendi, quod præscit me voliturum, iam non est præsciens in esse voluntatis, sed coactionis; cum hoc non voluntariè, sed necessariè velim: vnde non peccarem, cum in necessitate non sit peccatum.]

5139 Præuidit Marfilins, posse argui contra 2. partem præmissæ conclus. [Si Deus sciat, siuo præuideat, Socratem casurum ex pulchritudine mulieris, videtur quod ex hac præuisione est ca-

sus Socratis occasionaliter. Primò, quia Deus suâ præuisione fecit pulchritudinem mulieris, & illa est occasio casus. Igitur. Secundò, quia utique Deus est causa coniungens præsentiam mulieris conspectui Socratis; vel saltem potest esse, quia mulier eâ intentione potest se præsentare præsentia Socratis, quam facit in ea Deus. Ergo videtur, quod præscientia Dei sit causa occasionalis peccati Socratis.]

Respondet autem Marfilins: [Admittitur casus, & conceditur quod Deus præuideat pulchritudinem mulieris esse causam occasionalem casus Socratis, & quod illam pulchritudinem suâ præuisione fecerit. Et negetur Consequentia, cum infertur, quod sit causa occasionalis concupiscentiæ Socratis; quia Deus hæc non fecit, vt Socrates eaderet, sed vt Deum pulcherrimum ex pulchritudine creaturæ potius collaudaret. Quod autem Socrates occasionem laudis Dei sumit in sui casum, non est ex Deo, nisi tanquam ex causa sine qua non; sed ex Socrate, & defectu ipsius; peccati enim non est causa. Malè sonaret dicere, Deum esse causam occasionalem peccati: qui semper, nisi ex defectu fuerit voluntatis, est omnino causa boni. Ad secundam per idem placet, quod bene stet, Deum esse causam coniungentem præsentiam mulieris adpectui Socratis; hæc tamen semper Deus facit ad finem bonum. Et sic non est Deus occasio peccati, sed Socrates abutens.]

En solutam argumentationem Gonetii contra Scientiam Mediam. Potuitque ille aduertere, totam, quanta est, vigere multò magis contra scientiam conditionatam habitam in decreto subiectiue absoluto, & obiectiue conditionato, de materiali morosa delectationis Socratis ad conspectum formosæ feminae: quo existente decreto in Deo, & conditionata scientia comparata in tali medio, constituit Deus Socratem coram pulchra muliere. Potuit etiam aduertere, absurdum illud, deductum à se ex Scientia Media, inferri æquè posse ex admissa à Catholicis omnibus diuina præscientia absoluta morosæ delectationis Socratis in præsentia venustæ feminae: quâ tamen præscientiâ non obstante, ponit in tempore Deus Socratem coram ea femina. Quod inconueniens ex præscientia absoluta contriuit Marfilins in verbis superioribus. Egoque nesciam infirmare illud, si præscientia absoluta fundetur in decreto subiectiue, & obiectiue absoluto, de materiali morosa delectationis, vt tradit Gonetus tom. 2. disput. 6. articulo sexto, §. primo, ac secundo. Si item dicatur, præscientiam absolutam esse causam, quâ Deus in actu secundo efficit præfatum materiale, vt indicatur ab eodem Gonetio ibidem, & disputatione tertia, articulo secundo, §. primo, pag. 122. Sed hanc eius sequelam contra Scientiam Mediam exagitauit aliis ex capitibus in 1. parte.

SECTIO CCCLXX.

Tandem de Marfilio.

5142 Nædum peregi quæ ad Marfilium spectant. Habet lib. 1. quest. 45. nonnulla non præterenda. Nam art. 2. notabili 3. obijcit sic contra 5. corollarium: [Ex his sequitur, quod Deus mali culpæ sit causa, quia huius rei est causa, demonstrando electionem peruersam. Hæc res est malum culpæ concretivè saltem. Ergo mali culpæ est causa. Maior est 2. corollarium, & Minor est suppositum.] Refertque, responderi ab Holkot quest. 1. super Sent. (addo & quest. 11. in Determinationibus) concedendo conclusionem, & formando rationem sic: [Cuiuslibet entitatis Deus est causa. Malum culpæ est quædam entitas. Igitur.]

5143 Sed ipse cum Magistris, aut Commagistris suis melius dici credit, [quod malum culpæ concretivè habet in se bonitatem entis, & illius Deus est causa. Et habet in se, in quantum est in voluntate, vel à voluntate, rationem deformantis animam, & illius Deus non est causa. Vnde quauis talis syllogismus inuitatur veris principiis; tamen quia conclusio simplicium aures offendere possit, & occasionem scandali præbere, non reputo quod hæc in Scholis sit tenenda sine addito. Mali culpæ Deus est causa; & minus in sermonibus. Et ad formas rationum propter simplices credo bonum esse distinguere Minorem. Quia vel intelligitur, quod malum culpæ sit quædam entitas ratione suâ essentia. Et sic Minor est vera, & conclusio in eodem sensu, quod essentia, quæ est malum culpæ, Deus est causa. Alio modo potest intelligi, quod malum culpæ non sit quædam entitas, in quantum est malum, vel in quantum animam maculat. Et sic cum sit purè nihil, ideo sic neganda est Minor, & conclusio in eodem sensu. Nec est negandum, quin alicuius mali Deus sit causa, in quantum aliquam entitatem includit, vel ratione substrati, vt mali hominis, quem Deus conseruat, Deus est causa; sed non in quantum est malum, sed provt est quædam creatura rationalis, cuius conuersionem expectat.]

Hoc pacto Marfilins defensat concursum physicum simultaneum Dei in entitatem materiale peccati; & tam prudenter curat, ne Deus dicatur absolutè, & simpliciter causa mali, quod cum sua ea entitate habet coniunctam culpam. Additque animaduersionem dignam insigi Theologorum mentibus: [In talibus maxime cauendum est, ne propter argumentum, quod concludit conclusionem veram, si conclusio possit dare occasionem ruinæ simplicibus, concedatur nisi cum debito moderamine, vt veritas elucescat, & ruina præcaueatur. Non est enim scientia sacra scientia præsumptionis, vel Logicalis superstitionis; sed pietatis, quæ non destruere debet simplices, sed ædificare.] Sic ille.

5145 Iam verò modus, quo iuxta illum euitatur, ne absolutè, & simpliciter Deus sit, neque dicatur causa præfati mali concretivè, non alius est, quam quia habet in se, in quantum est in vo-

luntate, vel à voluntate, rationem deformantis animam. At si Marfilins censeret, voluntatem prædeterminari physicè à Deo ad ipsum, non intelligitur à nobis quomodo conciliaret, quod provt est à voluntate, & proinde sub ratione deformantis animam, non etiam esset, & prius à Deo ex titulo prædeterminationis. Vnde idem Marfilins post art. 2. vt dissoluat 2. rationem principalem propositam ante art. 1. contra quæsitum, inquit: [Concurrunt Deus ad bona, vt eorum principalis author, voluntate sui beneplaciti. Et ad actus mali substantiam, vt eius bonitatis principalis author; quem tamen producit quasi præuentus libertate voluntatis eum producentis, cum qua statuit se concurrere in his, quæ voluerit liberè elicere in se. Ad turpitudinem autem nullo modo concurrunt, sed eam fieri permittit. Et etiam ipsa turpitudine, & actu malo, vt est malus, bene vti sufficit elicendo maiora bona ex ipso.] Quibus verbis significat, entitatem materiale mali culpæ esse prius à voluntate nostra, vt se determinante electivè in circumstantiis, in quibus ob prohibitionem diuinam talis electionis deformat moraliter animam. Sic enim voluntas nostra præuenit Deum paratum ex munere causæ primæ concurrere physicè ad talem entitatem, si voluntas nostra determinet se electivè ad eam, vt idem Marfilins dixit etiam in aliis locis citatis num. 5091. & 5136. Quauis verò ad concurrentem in actus boni, & liberi entitatem sit pariter Deus paratus, concurratque determinatus electivè prius à nostra voluntate, non est hæc dicenda quasi præuenire illum; quia decretum quo Deus est paratus, afficitur erga actum bonum, & non erga malum; excitat, mouetque Deus præuise variis modis ad bonum, & non ad malum: cûaque bonus est conduens ad salutem æternam, præuenit Deus gratiâ per Christum, sine qua fieri non possit ipsa determinatio electiua operis salutaris. Id iam sæpenumerò est à me prænotatum.

Doctrinam illam de voluntate nostra quasi præueniente Deum ad actum prauum, præmiserat Marfilins in art. 2. post conclus. 4. & eius corollarium; sed simul dicens quædam ingerentia difficultatem. Scribit namque: [Dubitabit quispiam rationabiliter, an Deus electionem, quâ mulier (scilicet Eva) elegit comedere de ligno vitæ, voluit esse in mente mulieris voluntate beneplaciti, vel non? Si dicis, quod voluerit in illa voluntate, volitum impletur quodquod ipsa vult, vt dicit conclusio præcedens, nec aliquid ei potest resistere, &c. Sequiturque, quod mulier non potuit illam electionem in se non producere; & ex consequenti, sic eligendo non peccasset; quia non peccat aliquis, nisi in his, quæ dimittere potest, 3. Ethic. & 5. Metaphys. Si dicatur, quod Deus eam non voluit. Quomodo est facta? Vtique non fecit eam Deus inuitus.]